



การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี
Participation in Crime Prevention according to Buddhist
Principles of Local Administrative Organizations
in Chaibadan District, Lopburi Province

พระธวัชชัย ทรัพย์สมบัติ, สุธิพงษ์ สวัสดิ์ดี และสุรพล พรหมกุล
Phra Thawatchai Sapsombati, Sutipong Sawatta and Suraphon Promgun
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตขอนแก่น
Mahachulalongkornrajavidyalaya University, Khon Kaen Campus
Corresponding Author, Email: 6205504001@mcu.ac.th

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษากระบวนการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 2) เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล และ 3) นำเสนอการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยการประยุกต์ตามหลักสัมมาปธาน 4 เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ประกอบด้วย การวิจัยเชิงปริมาณเก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่าง 398 คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติเชิงพรรณนา ได้แก่ ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และทดสอบสมมติฐานโดยการทดสอบค่าที และการทดสอบค่าเอฟ และการวิจัยเชิงคุณภาพ ใช้การสัมภาษณ์เชิงลึกกับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 12 คน แล้วนำมาวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้เทคนิควิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา

ผลการวิจัยพบว่า

1. ระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยด้านการปฏิบัติการ มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดเท่ากับ 4.18 รองลงมาได้แก่ ด้านการรับผลประโยชน์ ด้านการตัดสินใจ และ ด้านการประเมินผล มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.18 4.11 และ 4.08 ตามลำดับ
2. ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พบว่า ประชาชนที่มี อายุ การศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน และหลักสัมมาปธาน 4 ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอ



ชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ส่วนประชาชนที่มีเพศต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรม ไม่แตกต่างกัน

3. การประยุกต์หลักสัมมปปธาน 4 เพื่อการพัฒนาและฟื้นฟูจิตใจสามารถนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมได้ โดยการให้คำแนะนำและสร้างความตระหนักรู้ในการป้องกันอาชญากรรม การอบรมทางศีลธรรมและสติปัญญา การลงมือปฏิบัติจริง การบังคับใช้กฎหมายอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นธรรม

คำสำคัญ: หลักสัมมปปธาน 4, การมีส่วนร่วม, การป้องกันอาชญากรรม

Abstract

The purposes of this research were: 1) to examine the level of participation in crime prevention by local administrative organizations in Chaibadan District, Lopburi Province, 2) to compare the differences in crime prevention participation based on personal factors of the local population, and 3) to propose a participatory crime prevention model using the Four Right Efforts (Sammappadhāna). The study adopted a mixed-methods approach, integrating quantitative and qualitative research methods. The quantitative research collected data through questionnaires from a sample of 398 respondents, and the data was analyzed using descriptive statistics (frequency, percentage, mean, and standard deviation) and inferential statistics (t-test and F-test). The qualitative research involved in-depth interviews with 12 key informants, and the data was analyzed using descriptive content analysis.

The research results found that:

1. Level of Participation: The overall level of participation in crime prevention by local administrative organizations in Chaibadan District was found to be high. When examined by category, the operational participation dimension had the highest mean score of 4.18, followed by benefits utilization (4.18), decision-making (4.11), and evaluation (4.08).

2. Comparison of Participation by Personal Factors: Statistical analysis revealed that individuals with differences in age, education level, occupation, income, and application of the Four Right Efforts had significantly different levels of participation in crime prevention ($p < 0.01$). However, gender did not significantly influence participation levels.



3. The application of the Four Right Exertions (Sammappadhāna) for mental development and rehabilitation can lead to behavioral change through guidance and awareness in crime prevention, moral and intellectual training, practical implementation, and the effective and just enforcement of laws, in accordance with research principles.

Keywords: Sammappadhāna, Participation, Crime Prevention

1. บทนำ

ปัจจุบันปัญหาอาชญากรรมนับว่าเป็นปัญหาสำคัญของทุกสังคม อิมาย์ เดอคาร์ม นักสังคมศาสตร์ชาวฝรั่งเศสกล่าวว่า อาชญากรรมไม่ใช่สิ่งผิดปกติ หากแต่เป็นปรากฏการณ์ธรรมชาติที่เกิดขึ้นกับทุกสังคม เราจะรับทราบหรือได้ยินข่าวเกี่ยวกับอาชญากรรมอยู่เสมอในชีวิตรประจำวันผ่านทางสื่อมวลชนเกือบทุกแขนง ตั้งแต่วิทยุ โทรทัศน์ หนังสือพิมพ์ หรือวารสารตลอดจนเว็บไซต์ต่าง ๆ นอกจากนี้อาชญากรรมยังเกี่ยวข้องหรือพัวพันกับคนทุกระดับชั้นและทุกอาชีพไม่ว่ากรณีการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม เป็นอาชญากรผู้กระทำความผิด หรือเป็นเพื่อนญาติพี่น้องของอาชญากร ตลอดจนมีหน้าที่การงานเกี่ยวกับอาชญากรรม ดังนั้น อาชญากรรมจึงเป็นปัญหาที่ควรศึกษาเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ให้เหมาะสมทันสมัย และสามารถนำความรู้ไปใช้เพื่อควบคุมปัญหาอาชญากรรมให้อยู่ในขอบเขตที่สังคมได้รับผลกระทบน้อยที่สุด อาชญากรรม เป็นปรากฏการณ์อย่างหนึ่งที่เกิดขึ้นในทุก ๆ สังคม และมีมาเป็นเวลานานกล่าวกันว่าอาชญากรรมเป็นปัญหาที่อยู่คู่กับโลกมนุษย์ ทั้งอดีตปัจจุบันและอนาคต อาชญากรรมเป็นเรื่องที่หลายคน กังวล หวาดกลัว เอาใจใส่ และให้ความสนใจเพื่อแก้ไขปัญหหรือบรรเทาให้เกิดความเดือดร้อนต่อสังคมน้อยที่สุด อาชญากรรมเป็นเรื่องของ โศกนาฏกรรมร่วมกันของคนในสังคมหลาย ๆ คนเดือดร้อน ตื่นเต้น หรือแม้แต่สนุกสนานกับนิยายอาชญากรรม ซึ่งดูเหมือนจะมีการนำเสนอต่อสังคมมากกว่าเรื่องราวนั้น ๆ ดังนั้น ปัญหาอาชญากรรมจึงเป็นปัญหาใกล้ตัวของมนุษย์อย่างยิ่ง ซึ่งประเทศชาติพัฒนาไปอย่างรวดเร็ว และมีความเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นทั้งในด้านเศรษฐกิจ การเมืองสังคม และเทคโนโลยีต่าง ๆ ซึ่งความเปลี่ยนแปลงแม้จะก่อให้เกิดความเจริญก้าวหน้ามากมายก็ตาม แต่ก็มีความกระทบทำให้เกิดปัญหาสังคมตามมาเช่นกัน อาทิเช่น ปัญหายาเสพติด ปัญหาเด็กและเยาวชนมีพฤติกรรมเบี่ยงเบน ปัญหาการว่างงาน ปัญหาค่าครองชีพที่เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งปัญหาอุบัติเหตุต่าง ๆ ซึ่งส่งผลต่อการเกิดปัญหาอาชญากรรมเป็นปัญหาสังคมที่สำคัญปัญหาหนึ่ง ปัญหาอาชญากรรมส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ของประชาชนและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของสังคมโดยตรง เป็นปัญหาที่ร้ายแรงและเป็นอันตรายต่อสังคม มีผลต่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นอย่างมาก ในปัจจุบันปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้นนั้นมีมากควบคู่กับความเจริญก้าวหน้าของสังคมและ



เทคโนโลยี สังคมที่มีความเจริญเติบโตขึ้นเท่าใด อาชญากรรมก็เจริญเติบโตเป็นเงาตามตัว ถือได้ว่าเป็นพฤติกรรมหรือเป็นปรากฏการณ์หนึ่งของสังคม (ปกรณ มณีปกรณ, 2555 หน้า 416)

ปัญหาอาชญากรรมในพื้นที่อำเภอชัยบาดาล พบว่าปัญหายาเสพติดระบาดในพื้นที่เป็นจำนวนมาก มีทั้งคนขายและคนเสพ จึงเป็นเหตุให้เกิดปัญหาอาชญากรรม เช่น ข่มขืน วิวาททรัพย์ ชิงทรัพย์ และปล้นทรัพย์ นอกจากนี้ยังมีปัญหาการลักลอบการเล่นการพนันเกิดขึ้นมาก และทุกปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น มีการพัฒนาวิธีการในการก่อปัญหาอาชญากรรมที่ทันสมัยมากขึ้น ทำให้ยากต่อการจับกุมผู้กระทำความผิด มีอาชญากรรมที่เกิดขึ้นเนื่องจากที่พักอาศัยเป็นแหล่งชุมชนที่พักอาศัยกันอย่างหนาแน่น มีแหล่งหรือชุมชนที่ทรุดโทรม ซึ่งเป็นเป้าหมายของอาชญากรในการลงมือกระทำความผิด การเกิดอาชญากรรมจะเกิดขึ้นได้ง่าย สภาพปัจจุบันการมีส่วนร่วมของประชาชน ในเขตพื้นที่อำเภอชัยบาดาล ประชาชนส่วนใหญ่กลัวที่จะแจ้งเบาะแสต่าง ๆ เกี่ยวกับผู้กระทำความผิดเพราะกลัวอันตรายที่จะมาถึงตนเอง การดำเนินชีวิตประจำวันก็ต่างคนต่างอยู่ ต่างคนต่างทำงาน ทำให้ความร่วมมือในการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมลดน้อยลง ปัจจุบันพฤติกรรมของมนุษย์มีอุปนิสัยที่ไม่พึงประสงค์ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาตามมาหลายเรื่อง เช่น เรื่องการก่อการร้ายหรือการก่อความไม่สงบเกิดขึ้นในสังคมเป็นจำนวนมาก เรื่องการลักขโมยทรัพย์สินของผู้อื่น การก่อเหตุอาชญากรรม และเรื่องสิ่งเสพติดต่าง ๆ เป็นสิ่งที่สะท้อนให้เห็นความเสื่อมถอยทางคุณธรรมและจริยธรรมเกิดขึ้น เป็นภาวะวิกฤตศรัทธาในศาสนาที่ไม่สามารถดำรงความสุขของชีวิตได้ เพราะบุคคลที่มีความเห็นผิดด้านการเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย ความเปลี่ยนแปลงของร่างกายตนเอง ไม่มีเหตุผล ซึ่งอยู่ตรงข้ามกับศีลธรรมและความดีงาม นับเป็นปัญหาของชีวิต ซึ่งเป็นอุปสรรคขั้นพื้นฐานที่สำคัญที่ตนเองต้องรู้จักปรับปรุงแก้ไข จึงใช้หลักสัมมปปธาน 4 เข้ามาแก้ไขปัญหาดัง ๆ ที่เกิดขึ้น เพราะฉะนั้นต้องใช้หลักธรรมเข้ามาเป็นตัวช่วยในการขัดเกลาชีวิตโดยใช้หลักสัมมปปธาน 4 หรือ ปธาน 4 (ความเพียรชอบ) ความเพียรใหญ่ ได้แก่ 1) สังวรปธาน คือ เพียรระวังยับยั้งบาปอกุศลธรรมที่ยังไม่เกิด มิให้เกิดขึ้น 2) ปหานปธาน คือ เพียรละบาปอกุศลธรรมที่เกิดขึ้นแล้ว 3) ภavanaปธาน คือ เพียรทำกุศลธรรมที่ยังไม่เกิด ให้เกิดมี และ 4) อนุรักษนาปธาน คือ เพียรรักษากุศลธรรมที่เกิดขึ้นแล้วให้ตั้งมั่นและให้เจริญยิ่งเพราะสิ่งต่าง ๆ ในโลกนี้ทุกสิ่งทุกอย่างเกิดขึ้นมาจากเหตุ และส่งผลให้เกิด เป็นปรากฏการณ์ต่าง ๆ มีส่วนเกี่ยวข้องเชื่อมโยงซึ่งกันและกันเป็นวัฏจักรและเพียงสร้างหลักศรัทธาให้เกิดขึ้นในจิตใจจะเป็นพื้นฐานในหลักแห่งการสร้างชีวิตให้มีความดีงามหรือสร้างฐานะในชีวิตครอบครัว ในทางพุทธศาสนาก็มีหลักธรรมที่ควรประพฤติ คือ เพียรระวังยับยั้งบาปอกุศล เพียรละบาปอกุศลธรรมที่เกิดขึ้นแล้ว เพียรทำกุศลธรรม และเพียรรักษากุศลธรรมที่เกิดขึ้นแล้ว ซึ่งนำไปสู่ความเลื่อมใสศรัทธาในพระพุทธศาสนาพัฒนาจิตใจและเกิดปัญญาที่ลุ่มลึกแล้วตั้งมั่นอยู่ในคุณธรรมอันดี ถือเป็นการพัฒนาตนเองในขั้นพื้นฐานเพื่อนำไปสู่การพัฒนาสังคม ทำให้คุณภาพชีวิตดีขึ้นได้ (พระพรหมคุณาภรณ์ ป.อ. ปยุตโต, 2551 หน้า 121)



จากเหตุผลที่กล่าวมาผู้วิจัยจึงต้องการศึกษา การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี เป็นอย่างไร ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี เป็นอย่างไร แนวทางส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี โดยประยุกต์ตามหลักสัมมัตตญาณ 4 เป็นอย่างไร เพื่อที่จะได้นำผลการวิจัยไปใช้เป็นแนวทางในการ พัฒนาการจัดกิจกรรมการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี ต่อไป

2. วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อนำเสนอการประยุกต์หลักสัมมัตตญาณ 4 เพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี

3. วิธีดำเนินการวิจัย

3.1 รูปแบบการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Methods Research) ประกอบด้วย การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้การวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) จากแบบสอบถาม (Questionnaire) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-dept Interview) กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informants)

3.2 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ที่อาศัยอยู่ในอำเภอยะบะดี จังหวัดลพบุรี จำนวน 59,619 คน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย เท่ากับ 398 คน กลุ่มเป้าหมาย ในการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-dept Interview) โดยการเลือกตัวอย่างเลือกแบบเจาะจง (Purposive sampling) โดยแบ่งเป็นกลุ่มตามคุณสมบัติ จำนวน 4 กลุ่ม รวม ทั้งสิ้นจำนวน 12 รูปหรือคน โดยแบ่งเป็นกลุ่ม จำนวน 4 กลุ่ม ดังนี้



1. นักวิชาการหรือผู้ปฏิบัติการด้านรัฐศาสตร์ 3 คน
2. นักวิชาการหรือผู้ปฏิบัติการด้านศาสนา 3 รูป
3. นักวิชาการหรือผู้ปฏิบัติการด้านการป้องกันอาชญากรรม 3 คน
4. นักวิชาการหรือผู้ปฏิบัติการผู้นำชุมชน 3 คน

3.3 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaire) แบบสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview)

3.4 การเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยได้สร้างแบบสัมภาษณ์และขอหนังสือขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูลจากศูนย์บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตขอนแก่น นำหนังสือขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูลจากศูนย์บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย นำเสนอผู้ให้ข้อมูลหลัก เพื่อขออนุญาตเก็บข้อมูลสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) จำนวน 12 รูปหรือคน

4. สรุปผลการวิจัย

4.1 ระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยด้านการปฏิบัติการ มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดเท่ากับ 4.18 รองลงมาได้แก่ ด้านการรับผลประโยชน์ ด้านการตัดสินใจ และ ด้านการประเมินผล มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.18 4.11 และ 4.08 ตามลำดับ

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการแปลผลระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี โดยภาพรวม

(n=398)

ข้อ	การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี	ระดับปฏิบัติการ		
		$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1	ด้านการตัดสินใจ	4.11	0.77	มาก
2	ด้านการปฏิบัติการ	4.18	0.79	มาก
3	ด้านการรับผลประโยชน์	4.18	0.77	มาก
4	ด้านการประเมินผล	4.08	0.87	มาก
ภาพรวม		4.14	0.80	มาก



จากตารางที่ 1 พบว่า ระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี ทั้ง 4 ด้าน คือ 1) ด้านในการตัดสินใจ 2) ด้านในการปฏิบัติการ 3) ด้านในการรับผลประโยชน์ และ 4) ด้านในการประเมินผล โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.14$, S.D. = 0.80) เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงที่สุด ได้แก่ ด้านการปฏิบัติการ ($\bar{X} = 4.18$, S.D. = 0.79) รองลงมาได้แก่ ด้านการรับผลประโยชน์ ($\bar{X} = 4.18$, S.D. = 0.77) ด้านการตัดสินใจ ($\bar{X} = 4.11$, S.D. = 0.77) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ด้านการประเมินผล ($\bar{X} = 4.08$, S.D. = 0.87) ตามลำดับ

4.2 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี พบว่า ประชาชนที่มี อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน และหลักสัมปทาน 4 แตกต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ส่วนประชาชนที่มีเพศต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี ไม่แตกต่างกัน

ตารางที่ 2 ผลสรุปโดยภาพรวมการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี

การมีส่วนร่วมในการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในเขตอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี					
ปัจจัยส่วนบุคคล	t	F	Sig.	ผลการทดสอบ	
				เป็นไปตามสมมติฐาน	ไม่เป็นไปตามสมมติฐาน
เพศ	-1.21	-	0.01**	✓	
อายุ	-	0.147	0.96		✓
ระดับการศึกษา	-	0.790	0.55		✓
อาชีพ	-	2.815	0.02**	✓	-
รายได้ต่อเดือน	-	0.386	0.81		✓
หลักสัมปทาน 4	-	9.412	0.00**	✓	-

**มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01

จากตารางที่ 2 สรุปผลความคิดเห็นของประชาชนต่อการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอย้ายบาศาล จังหวัดลพบุรี ดังนี้



ประชาชนที่มี เพศ อาชีพ และหลักสัมปธาน 4 แตกต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ส่วนประชาชนที่มีอายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน ต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในป้องกันอาชญากรรมในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี ไม่แตกต่างกัน

4.3 การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี ทำให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการป้องกันอาชญากรรม โดยการใช้หลักสัมปธาน 4 การใช้หลักธรรมในการพัฒนาและฟื้นฟูจิตใจสามารถนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมได้ การให้คำแนะนำและสร้างความตระหนักรู้ในการป้องกันอาชญากรรม โดยการส่งเสริมให้ผู้คนในชุมชนมีบทบาทในการป้องกันการปฏิบัติที่สำคัญคือการมี สัมปชัญญะ การรู้ตัว ว่าสิ่งที่ทำเป็นสิ่งผิดและจะต้องหลีกเลี่ยงการอบรมทางศีลธรรมและสติปัญญาจึงสำคัญมากในการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม ทำให้ผู้คนได้มีจิตใจที่มั่นคงและห่างไกลจากสิ่งชั่วร้าย เมื่อรู้ว่าอะไรถูกหรือผิด การลงมือปฏิบัติจริงจึงเป็นสิ่งที่ต้องมีความตั้งใจ โดยการ หลอมจิตใจ ให้มีหิริ ความละอาย และโอตตปปะ ความเกรงกลัวต่อผลของการกระทำผิด การบังคับใช้กฎหมายอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นธรรม โดยไม่มีการเลือกปฏิบัติ ช่วยเสริมสร้างความเชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม และลดโอกาสในการกระทำผิดซ้ำ

5. อภิปรายผลการวิจัย

5.1 ระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี

1) **ด้านการตัดสินใจ** การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนมีความสนใจเรื่องเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมในชุมชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและมีการจัดกิจกรรมศึกษาสภาพและสาเหตุของปัญหาอาชญากรรมในชุมชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นประจำมีโดยมีการประชุม วางแผน หรือปรึกษาหารือ ในการจัดระเบียบชุมชนเพื่อป้องกันอาชญากรรมภายในชุมชน สอดคล้องกับงานวิจัยของ อาภากรณ์ หงส์อิม (2559 หน้า 89) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม พบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามปัญหาอาชญากรรมในเขตสถานีตำรวจภูธรเมือง จังหวัดนครสวรรค์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก



2) ด้านการปฏิบัติการ การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอย้ายบาดาล โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่ามีการร่วมกิจกรรมรณรงค์การป้องกันอาชญากรรมที่เกิดขึ้นภายในชุมชนและมีการประสานงานขอร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ ในชุมชนเพื่อดำเนินการป้องกันอาชญากรรมภายในชุมชนโดยมีเจ้าหน้าที่เข้ามาพบปะ พูดคุยเยี่ยมเยียนชุมชน ไม่สอดคล้องกับ นารินทร์ ลายวงษ์ (2564 หน้า 1) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชน อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี พบว่า ค่าเฉลี่ยการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชน อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี ด้านการปฏิบัติการ อยู่ในระดับปานกลาง

3) ด้านการรับผลประโยชน์ การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอย้ายบาดาล โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนในชุมชนร่วมกันทำกิจกรรมในการป้องกันอาชญากรรมของชุมชน ประชาชนเข้าถึงข้อมูลข่าวสารอาชญากรรมได้อย่างพอเพียงช่วยลดโอกาสในการกระทำความผิดของคนร้ายภายในชุมชนร่วมกัน สอดคล้องกับ วัฒนชัย ศิรินิล (2559 หน้า 39) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรอำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรอำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี โดยรวมอยู่ในระดับมาก

4) ด้านการประเมินผล การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอย้ายบาดาล โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า มีการเข้าร่วมประชุม และให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับกิจกรรมด้านการป้องกันอาชญากรรมและพูดคุยกับคนภายในชุมชนเกี่ยวกับสิ่งที่เกิดขึ้นจากการจัดกิจกรรมป้องกันอาชญากรรมภายในชุมชนและได้มีการติดตามความก้าวหน้าในโครงการหรือกิจกรรมด้านการป้องกันอาชญากรรม ไม่สอดคล้องกับ จิระศักดิ์ เหล่าอินทร์ (2557 หน้า 90) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ ระดับการมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง

5.2 การมีส่วนร่วมตามหลักสัมพันธภาพของประชาชนในอำเภอย้ายบาดาล จังหวัดลพบุรี ตามหลักสัมพันธภาพ 4

1) การมีส่วนร่วมตามหลักสัมพันธภาพ 4 ของประชาชนในอำเภอย้ายบาดาล จังหวัดลพบุรี ทั้ง 4 ด้าน คือ 1.สังวรปธาน 2.ปหานปธาน 3.ภavanaปธาน 4.อนรัคขนาปธาน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.10$) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนมีการเข้าร่วมอบรม



หรือเข้าร่วมกิจกรรมการป้องกันอาชญากรรมที่เกิดขึ้นในชุมชนมีการแนะนำบุตรหลานอย่าให้หลงเชื่อหรือไปกับคนแปลกหน้าโดยไม่ได้รับอนุญาต ก่อนออกจากบ้านหรือที่พักอาศัย ท่านได้ปิดประตูหน้าต่างทุกครั้งและไม่ใส่เครื่องประดับที่มีมูลค่าสูงไว้กับตัวในเวลาเดินทาง เพื่อจะไม่ให้เกิดเหตุอาชญากรรม สอดคล้องกับงานวิจัยของ สรศักดิ์ สุขนวล, สิทธิพงษ์ สิทธิภัทรประภา และสุปรียา ชำนาญพุดิพร (2566 หน้า 83-93) ได้ศึกษาวิจัย เรื่อง การใช้หลักปธานธรรมต่อการดำรงระเบียบวินัยผู้ต้องขัง เรือนจำกลางสงขลา พบว่า การใช้หลักปธานธรรมต่อการดำรงระเบียบวินัยผู้ต้องขังเรือนจำกลางสงขลาโดยรวม อยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ สุรเดช ชวะเดช และทองงาม สุดสน (2566 หน้า 184) ได้ศึกษาวิจัย เรื่องการประยุกต์ใช้หลักปธาน 4 ในการปฏิบัติงานของบุคลากรสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า ความคิดเห็นของบุคลากรที่มีต่อการประยุกต์หลักปธาน 4 ไปใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ของบุคลากรสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอ็ด โดยรวมอยู่ในระดับมาก

6. ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมตามแนวพระพุทธศาสนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี” ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะดังนี้

6.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีนโยบายเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในการประเมินผลการทำงานด้านการป้องกันอาชญากรรมและรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการทำงานด้านการป้องกันอาชญากรรม โดยอาจทำการประชุมสม่ำเสมอหรือจัดกิจกรรมที่เปิดโอกาสให้ประชาชนได้มีส่วนร่วม
2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีนโยบายเพื่อการส่งเสริมให้ประชาชนมีการตัดสินใจร่วมกันในการป้องกันอาชญากรรม โดยให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเสนอความคิดเห็นและตัดสินใจในการจัดทำแผนการป้องกันอาชญากรรมที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่

6.2 ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีการสนับสนุนและสร้างทักษะให้กับประชาชนและมีการจัดตั้งกลุ่มเฝ้าระวังในแต่ละชุมชนหรือหมู่บ้านที่สามารถประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจและหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อช่วยกันระงับการก่อเหตุอาชญากรรม
2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีการจัดกิจกรรมพัฒนาเครือข่ายการจัดฝึกอบรมให้กับประชาชนในชุมชน มีการรายงานเหตุการณ์สงสัยหรือช่วยเหลือในกรณีฉุกเฉิน และมีการจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับประชาชนในการร้องเรียนหรือแจ้งเหตุการกระทำความผิด



3. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีการอบรมแบบปฏิบัติการ เพื่อให้ได้ฝึกทักษะในการป้องกันอาชญากรรม มีการเฝ้าระวัง มีการตั้งกลุ่มรักษาความปลอดภัยในหมู่บ้าน และการประสานงานกับตำรวจในการตรวจพื้นที่ที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดเหตุอาชญากรรม

6.3 ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาเกี่ยวกับ การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี
2. ควรมีการศึกษาเชิงปฏิบัติการเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี

7. องค์ความรู้ที่ได้รับ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีบทบาทสำคัญในการป้องกันและลดอาชญากรรม โดยการทำงานร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจและหน่วยงานอื่น ๆ รวมถึงการสร้างความร่วมมือกับประชาชนในพื้นที่ มีการจัดกิจกรรมอบรมให้ความรู้แก่ชุมชนเกี่ยวกับการป้องกันอาชญากรรม การส่งเสริมให้ชุมชนมีความร่วมมือในการเฝ้าระวังอาชญากรรมในพื้นที่ การใช้เทคโนโลยีและเครื่องมือใหม่ ๆ ในการป้องกันอาชญากรรม เช่น การใช้กล้องวงจรปิด ระบบการแจ้งเตือน หรือการใช้แอปพลิเคชันช่วยให้ประชาชนสามารถรายงานเหตุการณ์หรืออาชญากรรมได้โดยตรง



การป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี

1 ด้านการป้องกัน

เข้าร่วมกิจกรรมศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาอาชญากรรมในชุมชน ประชุม วางแผน เพื่อป้องกัน
อาชญากรรม ปัญหาอาชญากรรมเป็นปัญหาเป็นปัญหาสำคัญที่ต้องได้รับการแก้ไขอย่างเร่งด่วน

2 ด้านการปฏิบัติการ

รณรงค์การป้องกันอาชญากรรมในชุมชน ขอความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการป้องกัน
อาชญากรรม แจ้งเบาะแส ข้อมูลช่วยจับกุมคนร้าย

3 ด้านการรับผลประโยชน์

การป้องกันอาชญากรรมช่วยลดโอกาสการกระทำผิด ปัญหาอาชญากรรมในชุมชนลดลงเมื่อผู้อาศัยมี
ส่วนร่วมในกิจกรรมร่วมกัน ชุมชนจะน่าอยู่ขึ้นเมื่อร่วมกันป้องกันอาชญากรรม

4 ด้านการประเมินผล

ประเมินผลโครงการหรือกิจกรรมป้องกันอาชญากรรม สื่อสารกับชุมชนเกี่ยวกับผลกลับของกิจกรรม
ป้องกันอาชญากรรม เข้าร่วมประชุม และให้ข้อเสนอแนะด้านการป้องกันอาชญากรรม

ภาพที่ 1 องค์ความรู้ที่ได้รับการวิจัยการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในอำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี

เอกสารอ้างอิง

- จิระศักดิ์ เหล่าอินทร์. (2557). *การมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันและปราบปราม
อาชญากรรมในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์*. (วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ
ราชวิทยาลัย.
- นาริรัตน์ ลายวงศ์. (2564). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปราม
อาชญากรรมของประชาชน อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี*. *วารสารรัฐประศาสน
ศาสตร์และการจัดการสังคม*, 3(1), 1-11.
- ปกรณ มณีปกรณ. (2555). *ทฤษฎีอาชญาวิทยา*. กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนเอ็มทีเพลส.



- พระพรหมคุณาภรณ์ (ป. อ. ปยุตฺโต). (2551). *พจนานุกรมศาสตร์ ฉบับประมวลธรรม*. (พิมพ์ครั้งที่ 16). กรุงเทพมหานคร: บริษัท เอส. อาร์. พรินติ้ง แมส โปรดักส์ จำกัด.
- วัฒนชัย คีรีนิล. (2559). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดในเขตพื้นที่สถานีตำรวจอำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี*. (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยปทุมธานี.
- สรศักดิ์ สุขนวล, สิทธิพงษ์ สิทธิภัทรประภา และสุปรีชา ขำนาญพุดมพร (2566). *การใช้หลักปธานธรรมต่อการดำรงระเบียบวินัยผู้ต้องขัง เรือนจำกลางสงขลา*. (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต). คณะสังคมศาสตร์: มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.
- สุรเดช ชวะเดช. ทองงาม สุดสน. (2566). *การประยุกต์ใช้หลักปธาน 4 ในการปฏิบัติงานของบุคลากรสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอ็ด*. *วารสารพุทธปรัชญาวิวัฒน์*, 7(2), 184.
- อาภากรณ์ หงส์ยิ้ม. (2559). *การป้องกันและปราบปรามปัญหาอาชญากรรมในเขตความรับผิดชอบสถานีตำรวจภูธรเมือง จังหวัดนครสวรรค์*. (วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.